
    

RESOLUCION CONJUNTA M.T.E. y S.S./M.D.S. 8/21 
Buenos Aires, 2 de setiembre de 2021 
B.O.: 6/9/21 
Vigencia: 6/9/21 
Asignaciones familiares –Ley 24.714–. Programa Nacional de Inclusión Socio-Productiva y 

Desarrollo Local “Potenciar Trabajo”. Res. M.D.S. 121/20. Tarjeta Alimentar. Planes y programas 

sociales y de empleo nacionales, provinciales y municipales. Derecho a la percepción de esos 

beneficios por parte de personas contratadas para desarrollar actividades agropecuarias bajo las 

modalidades de trabajo temporario o permanente discontinuo –Ley 26.727, arts. 17 y 18– y de 

temporada –Ley 20.744, art. 96–. Dto. 514/21. Norma aclaratoria. 

VISTO: el Expte. EX-2021-79584563-APN-DNCRSS#MT, las Leyes 20.744 (t.o. en 1976), 24.013, 

24.714, 25.191 y 26.727 y sus modificatorias y complementarias, los Dtos. 1.602, de fecha 29 de 

octubre de 2009, 592, de fecha 15 de abril de 2016, y 514, de fecha 13 de agosto de 2021, y las Res. 

M.D.S. 8, de fecha 8 de enero de 2020, y su modificatoria y 121, de fecha 18 de marzo de 2020, y 

CONSIDERANDO: 

Que por el Dto. 514/21 se establecieron una serie de disposiciones con el objetivo de promover el 

trabajo registrado y la ampliación de la protección social de los trabajadores y las trabajadoras 

rurales que prestan servicios en actividades temporales y estacionales. 

Que por el art. 2 del decreto citado se indica que las asignaciones a que tengan derecho las 

personas que sean contratadas bajo las modalidades de trabajo temporario o trabajo permanente 

discontinuo, conforme lo dispuesto en los arts. 17 y 18 de la Ley 26.727 y su modificatoria, y las que 

sean contratadas para desarrollar actividades agropecuarias bajo la modalidad establecida en el 

art. 96 de la Ley 20.744 (t.o. en 1976) y sus modificatorias, no podrán ser inferiores al monto 

equivalente al ciento por ciento (100%) del valor de la asignación universal por hijo para protección 

social, previéndose el pago de una suma dineraria adicional para alcanzar dicho objetivo, en las 

condiciones y los términos que fijen las normas complementarias. 

Que por medio de la presente y en función de las facultades conferidas por el art. 6 del Dto. 514/21 

resulta necesario precisar el alcance de la garantía arriba mencionada. 

Que en virtud de lo dispuesto en el art. 3 del referido decreto se establece una complementariedad 

entre las políticas de protección social y el acceso al trabajo registrado permitiendo que los y las 

titulares del Programa Nacional de Inclusión Socio-Productiva y Desarrollo Local “Potenciar 

Trabajo” y de la Tarjeta Alimentar del Plan Nacional “Argentina contra el Hambre” que sean 

contratados o contratadas bajo alguna de las modalidades enunciadas en el art. 1 de dicha norma, 

podrán seguir percibiendo los beneficios y prestaciones que otorgan esos programas en los 

términos y las condiciones que establezca la reglamentación, facultándose expresamente al 

Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social y al Ministerio de Desarrollo Social, a tales 

efectos. 

http://data.triviasp.com.ar/files/l24714.htm
http://data.triviasp.com.ar/files/parte4/rmds12120.html
http://data.triviasp.com.ar/files/parte3/l26727.htm
http://data.triviasp.com.ar/files/l20744.htm
http://data.triviasp.com.ar/files/parte4/d51421.html


Que en función de tales objetivos se entiende conveniente promover la contratación de los 

trabajadores y trabajadoras aludidos facilitando la progresiva integración en el salario de las 

prestaciones dinerarias abonadas por dichos planes y programas sociales y de empleo en los casos 

que la prestación efectiva de tareas se desarrolle de manera continua durante un período superior 

a los seis meses de duración. 

Que a fin de cumplir con la manda enunciada y para efectuar un seguimiento y evaluación respecto 

de la aplicación y alcance general del Dto. 514/21 se establece la creación de un Comité 

conformado por el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social, el Ministerio de Desarrollo 

Social y la Administración Nacional de la Seguridad Social, invitándose a participar a la 

Administración Federal de Ingresos Públicos. 

Que los Servicios Jurídicos competentes han tomado la intervención de su competencia. 

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por la Ley de Ministerios 

22.520 y sus modificatorias, y por el art. 6 del Dto. 514 de fecha 13 de agosto de 2021. 

Por ello, 

EL MINISTRO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL Y EL MINISTRO DE DESARROLLO SOCIAL 

RESUELVEN: 

Art. 1 – Aclárase que el Dto. 514/21 es de aplicación a los trabajadores y trabajadoras enunciados 

en su art. 1, tanto durante el período de prestación efectiva de tareas, como durante el período de 

reserva de puesto y durante otras situaciones de revista contempladas en el art. 2 del Dto. 592/16, 

en tanto resulten pertinentes. 

Art. 2 – Aclárase que los trabajadores y trabajadoras rurales alcanzados por los Convenios de 

Corresponsabilidad Gremial se encuentran comprendidos en el ámbito de aplicación del Dto. 

514/21. 

Art. 3 – Aclárase que el monto de la asignación familiar por hijo, hijo con discapacidad y/o prenatal 

al que tengan derecho los trabajadores y las trabajadoras contratados o contratadas bajo alguna de 

las modalidades enunciadas en el art. 1 del Dto. 514/21, en ningún caso podrá ser inferior al monto 

equivalente al ciento por ciento (100%) del valor general de la asignación universal por hijo e hijo 

con discapacidad y/o embarazo para protección social, según corresponda. 

Art. 4 – La suma dineraria adicional prevista en el art. 2 del Dto. 514/21 se liquidará en los mismos 

términos y condiciones que las asignaciones familiares a las que se tenga derecho. 

Art. 5 – Lo dispuesto en el art. 2 del Dto. 514/21 será de aplicación a partir de las asignaciones 

familiares que se devenguen en el mes de setiembre de 2021. 

Art. 6 – Las prestaciones dinerarias de los planes y programas sociales y de empleo a que hace 

referencia el art. 3 del Dto. 514/21, con excepción de la Tarjeta Alimentar del Plan Nacional 

“Argentina contra el Hambre”, podrán ser consideradas a cuenta del salario de los trabajadores y 

trabajadoras enunciados en el art. 1 del citado decreto a partir del sexto mes de iniciada la relación 

laboral con prestación efectiva de tareas. 

En el supuesto mencionado dichas prestaciones dinerarias se considerarán integrantes de la 

remuneración a todos los efectos, incluso para la evaluación del cumplimiento de las normas 

legales o convencionales que establecen las retribuciones mínimas. En tales casos, los empleadores 

y/o empleadoras estarán obligados a abonar los aportes y contribuciones con destino a la 



Seguridad Social que correspondan sobre el total de la remuneración así conformada, con 

prescindencia de su origen o de su agente de pago. 

Art. 7 – Créase un Comité de Seguimiento del Dto. 514/21, que tendrá las siguientes funciones: 

a) Evaluar y monitorear la aplicación del decreto. 

b) Realizar recomendaciones, propuestas de adecuaciones o aclaraciones técnico-administrativas. 

c) Elaborar los circuitos de intercambio de información entre los organismos que lo integran a fin 

de operativizar los procedimientos de transferencia electrónica de los datos que obren en sus 

bases y registros administrativos, propiciando, a su vez, la celebración de los acuerdos que sean 

necesarios para ejecutar lo dispuesto en el decreto. 

El Comité estará integrado por un representante titular y un representante alterno del Ministerio 

de Trabajo, Empleo y Seguridad Social; un representante titular y un representante alterno del 

Ministerio de Desarrollo Social; un representante titular y un representante alterno de la 

Administración Nacional de la Seguridad Social. 

Invítase a la Administración Federal de Ingresos Públicos (A.F.I.P.), entidad autárquica en el ámbito 

del Ministerio de Economía, a integrar dicho Comité y a designar, consecuentemente, un 

representante titular y un representante alterno. 

El Comité emitirá sus recomendaciones a los titulares del Ministerio de Trabajo, Empleo y 

Seguridad Social y del Ministerio de Desarrollo Social, mediante acta fundada y refrendada por 

todos sus integrantes. 

Art. 8 – La Secretaría de Seguridad Social y la Administración Nacional de la Seguridad Social 

(A.N.Se.S.), cada una en el ámbito de sus respectivas competencias, dictarán las normas que sean 

necesarias para la efectiva aplicación de lo dispuesto en la presente, en materia de asignaciones 

familiares. 

Art. 9 – La presente medida entrará en vigencia el día de su publicación en el Boletín Oficial. 

Art. 10 – De forma. 

 


